CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO 03/2006

"Concede o título de Cidadão Piedadense ao Sr. Tarcísio Nunes Coelho"

O Presidente da Câmara Municipal de Piedade.
Faço,saber que a Câmara Municipal aprovou e

'' Eu promulgo o'seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1° - Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o
título de Cidadão Piedadense ao Sr. Tardslo Nunes Coelho, pelos
relevantes serviços prestados a este Município, com arrimo no Inciso XXI
do art. 34 da Lei Orgânica.

Parágrafo Único- O titulo a que se refere o presente artigo será
concedido em sessão solene do Legislativo.

Artigo- 2® - As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3® - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Saia das Sessões, 08 de maio de 2006.

Vereador: Jaír Ayres de Pontes (PHS)

Em anexo biografia do homenageado

■<

Biografia

Tarcísio Nunes Coelho, nasceu na cidade de Jaguaruana no Estado
do Ceará. Seu avô materno, era escrivão e músico e sua mãe era
organista da igreja católica, dela herdou o dom musical.
Já o seu avô paterno fora fazendeiro e comerciante e seu pai se

tomou comerciante.
Aos 12 anos de idade fazia teatro e aos 17 era cantor da rádio

Iracema de Fortaleza. Atuou em muitas peças teatrais e a mais importante
para ele foi quando interpretou o papel de Cristo na peça "Paixão de
Cristo" em Fortaleza.

Seu primo Adalberto, escritor, diretor da rádio jundiaiense, redator
chefe do Jomal folha e ordenado Franciscano, retomarou à terra natal para
visitar os parentes, soube que seu primo Tarcísio estava se dedicando ao
teatro e a música e então, se encontrarão e conversaram e a partir surgiu a
idéia de vir a São Paulo.

Em Julho de 1955, Sr. Tarcísio chegou a São Paulo onde conheceu
Dona Maria e se casou em 1956 e teve sua primeira filha, Izilda.
Além de trabalhar em uma empresa manteve sua participação musical
fazendo apresentações em São Paulo.

Em 1963 erradicou-se em Piedade montando um estabelecimento
comercial.
Começou a tocar no conjunto do Sr.Davino Tardelli.Devido a sua bagagem
musical e a vontade de ajudar o próximo, conquistou um grande número de
amigos.

Nesta época, Piedade não possuía nenhuma atividade de lazer para as
crianças e joveiK, e foi com este intuito que Tarcisio começou a ensinar
violão voluntariamente aos domingos, quando se deu conta já contava com
um grande número de alunos.
Para aprimorar seus conhecimentos e melhorar seus ensinamentos, Tarcisio
deu continuação aos seus estudos em teoria e técnicas musicais. Num outro
momento de sua vida, fora testar seus conhecimentos e se surpreendeu ao
ser aplaudido de pé por profissionais de musica, após interpretar uma
canção.

A convite do Padre Jorge, dirigiu o coro da Igreja Católica onde
permaneceu por três anos e meio, juntos desenvolveram novos ritmos
adotados pela igreja. Participou e ajudou na organização das festas
religiosas da época.

Participou em 65, como cantor e guitarrista da Orquestra Oásis, em
Sorocaba.
Por dois anos foi presidente do Lions Club da cidade, onde dava sua
participação musical em jantares festivos.

Em Piedade, participou e organizou várias apresentações e sempre
que teve oportunidade levou o nome da cidade para festival e competições
como o famoso "Cidade contra Cidade" de uma rede de televisão da época.
Foi em Piedade que criou sua banda musical, e com ela animou muitos
carnavais e bailes da cidade. Tem orgulho em ter participado ativamente da
formação de muitos músicos hoje musicalmente reconhecidos, nascidos na
cidade. Aqui em Piedade foi contratado para cantar em muitos casamentos
e para animar suas festas.

Participou na comunidade piedadense como comerciante e como
músico, e sempre esteve disposto a ajudar na parte musical de muitos
eventos desenvolvidos pela prefeitura e por escolas do município, o que
voluntariamente fez com muita dedicação e carinho. Após 43 anos em
Piedade, Tarcisio possui seu comércio no centro da cidade e ainda ensina
violão para jovens e crianças. Aqui em Piedade, Tarcisio criou seus quatro
filhos: Izilda, formada em Educação Artística e Musical, Tarcisio,
administração de empresas, Eloiza, em Ciências Matemáticas e Biologia e
Elaine, tradutora e Intérprete e mestre em Turismo.

Sr. Tarcisio não se esquece daqueles que acolherem a ele e a sua
família em Piedade, dentre eles estão os amigos Zinho(in meraoriam) e
Anésia, Landico e Xixa, Daiton Andréa entre muitos outros que
participaram de sua vida nesses 43 anos na cidade.